ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº. 2916/2025.

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIAS AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, PAULO ONETY DE SOUZA

FILHO E SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, SOLICITANDO

A CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PÚBLICOS EM ÁREA ADJACENTE AO CAMPO

DE FUTEBOL OPERÁRIO NO BAIRRO DA TERRA PRETA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente solicitação atende a um pedido recorrente do bairro local, que

utiliza o campo de futebol para a prática esportiva e lazer. A ausência de banheiros públicos

adequados neste espaço representa um problema de saúde pública e higiene pessoal, causando

constrangimento aos frequentadores, incluindo crianças, idosos e mulheres, já que fica

próximo ao CRAS.

A instalação de banheiros públicos, além de ser uma questão de dignidade

humana, proporcionará mais conforto e segurança a todos que frequentam o local. A obra irá

contribuir para a melhoria da infraestrutura da área de lazer, incentivando o esporte e a

convivência social de forma mais apropriada e higiênica.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade do Poder Executivo para que

atenda a esta demanda da população, garantindo a execução desta importante obra.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 13 de outubro de 2025.

Lindynês Leite Peres
Vereadora – União Brasil  44